
RESOLUÇÃO Nº 4462 DE 23 DE JULHO DE 2012. 

 

 Institui a Comissão Interna de Gestão de Informações 
                                                                        no âmbito da Secretaria de Estado de Fazenda. 
 
 
 O SECRETÁRIO DE ESTADO DE FAZENDA DE MINAS GERAIS, no uso da atribuição que lhe 

confere o art. 93, § 1º, III, da Constituição Estadual, tendo em vista o disposto no Decreto 

Estadual nº 45.969, de 25 de maio de 2012, para o cumprimento da Lei Federal nº 12.527, de 

18 de novembro de 2011,  

RESOLVE: 

 Art. 1º Fica criada a Comissão Interna de Gestão de Informações com o objetivo de identificar, 

classificar e organizar o acesso à informação na Secretaria de Estado de Fazenda, em 

observância às disposições da Lei Federal nº 12.527, de 18 de novembro de 2011. 

Art. 2º A Comissão Interna de Gestão de Informações é composta pelos servidores abaixo 

relacionados, sob a presidência do primeiro:  

I – José Luiz de Lima – Masp 290.342-5, Chefe de Gabinete;  

II – José Henrique Righi Rodrigues – Masp 387.759-4, Assessor do Gabinete;  

III – Wagner Pinto Domingos – Masp 234.646-8, Assessor de Comunicação; 

IV – Antonio de Castro Vaz de Mello Filho – Masp 387.789-1, Assessor do Secretário Adjunto;  

V – Nahylde Lima – Masp 348.752-7, Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de 

Documentos de Arquivo – CPAD, criada pelo Decreto nº. 40.186/1998; 

 VI – Elisabete Fátima Castro Lopes – Masp 296.418-7, Assessora da Subsecretaria da Receita 

Estadual - SRE;  

VII – Paulo Márcio Claro Pastorin – Masp 669.530-8, Assessor da Subsecretaria do Tesouro 

Estadual - STE; 

 VIII – Soraya Naffah Ferreira – Masp 309.069-3, Superintendente da Superintendência de 

Tecnologia da Informação - STI;  

IX – Rogério Flávio Vieira Fonseca – Masp 070000-5, Diretor da Diretoria de Gestão de 

Atendimento do Público da Superintendência de Arrecadação e Informações Fiscais. 

 Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.  

Secretaria de Estado de Fazenda, aos 23 de Julho de 2012; 224º da Inconfidência Mineira e 

191º da Independência do Brasil.  

LEONARDO MAURÍCIO COLOMBINI  

Secretário de Estado de Fazenda 


